Проект Приказа Министерства промышленности и торговли РФ "Об утверждении Порядка подтверждения целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров"
(подготовлен Минпромторгом России 19.01.2016 г.)
Досье на проект
В целях реализации Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 г. N 54 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного союза" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров.

2. Признать утратившими силу:

приказ Минпромторга России от 3 декабря 2013 г. N 1918 "Об организации в Минпромторге России работы по подтверждению целевого назначения ввозимых отдельных видов металлообрабатывающего оборудования" (зарегистрирован в Минюсте России 14 февраля 2014 г. N 31318);

приказ Минпромторга России от 3 марта 2014 г. N 328 "Об организации в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации работы по подтверждению целевого назначения ввозимых плазменных модулей (экранов) и жидкокристаллических модулей (экранов)" (зарегистрирован в Минюсте России 8 апреля 2014 г. N 31847);

приказ Минпромторга России от 27 июня 2013 г. N 999 "Об организации в Минпромторге России работы по подтверждению целевого назначения ввозимых комплектующих изделий, ряда сырьевых товаров для производства авиационных двигателей и гражданских воздушных судов или отдельных видов оборудования для авиационной промышленности" (зарегистрирован в Минюсте России 30 сентября 2013 г. N 30055);

приказ Минпромторга России от 24 марта 2014 г. N 476 "Об организации в Минпромторге России работы по подтверждению целевого назначения ввозимой целлюлозы из эвкалипта" (зарегистрирован в Минюсте России 23 апреля 2014 г. N 32082);

приказ Минпромторга России от 25 декабря 2014 г. N 2742 "Об организации в Минпромторге России работы по подтверждению целевого назначения ввозимого полиэтилена для нанесения заводского трехслойного антикоррозионного покрытия на трубы большого диаметра" (зарегистрирован в Минюсте России 25 февраля 2015 г. N 36198).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя Министра В.Л. Евтухова.

	Министр
	Д.В. Мантуров

Проект
УТВЕРЖДЕН
приказом Минпромторга России
от "__"_________2016 г. N____

ПОРЯДОК
подтверждения целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подтверждения Министерством промышленности и торговли Российской Федерации (далее - Минпромторг России) целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров.

2. Подтверждение целевого назначения ввозимых товаров, предназначенных для промышленной сборки моторных транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (утверждена Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 г. N 54; ТН ВЭД ЕАЭС), их узлов и агрегатов, осуществляется в соответствии с Приказом Минэкономразвития России N 73, Минпромэнерго России N 81, Минфина России N 58н от 15 апреля 2005 г. "Об утверждении Порядка, определяющего понятие "Промышленная сборка" и устанавливающего применение данного понятия при ввозе на территорию Российской Федерации автокомпонентов для производства моторных транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705 ТН ВЭД, их узлов и агрегатов" (зарегистрирован в Минюсте России 25 апреля 2005 N 6543).

3. Ответственным структурным подразделением Минпромторга России по подтверждению целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров, является Департамент государственного регулирования внешнеторговой деятельности (далее - Департамент).

4. Подтверждение целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров осуществляется на основании заявления, поданного юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. Заявление составляется на русском языке.

5. Заявление должно содержать:

а) дату и регистрационный (исходящий) номер обращения;

б) сведения о заявителе, включая почтовый и электронный адрес, ИНН, ОГРН (ОГРИП), номер контактного телефона;

в) сведения о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющем производство продукции с использованием ввозимых товаров (далее - производитель) в случае если заявителем является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющий поставку товаров в интересах производителя (далее - посредник), включая почтовый и электронный адрес, ИНН, ОГРН (ОГРИП), номер контактного телефона;

г) информацию о наименовании, количестве и стоимости ввозимых товаров, области их применения, стране происхождения и иностранном производителе;

д) информацию о цели использования ввозимого товара;

е) код ТН ВЭД ЕАЭС, в соответствии с которым предполагается ввоз товаров, а также информация о технических и иных характеристиках ввозимого товара, позволяющая однозначно классифицировать его в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС;

ж) информацию о таможенном органе, в котором будет производиться выпуск товаров (если известен), и сроках поставки.

6. К заявлению прилагаются:

а) копии контрактов (договоров), предусматривающих ввоз товаров на территорию Российской Федерации, заверенные руководителем и главным бухгалтером и скрепленные печатью организации (в случае, если заявителем является юридическое лицо);

б) копии договоров поставки, заключенных посредником и производителем, заверенные руководителем и главным бухгалтером и скрепленные печатью организации (в случае, если заявителем является юридическое лицо), в случае, если заявителем является посредник.

7. Документы, представляемые с заявлением при ввозе оборудования для медицинской промышленности:

а) копия выданной производителю лицензии на осуществление деятельности по производству лекарственных средств;

б) копия выданной производителю лицензии на производство медицинских изделий (в случае необходимости);

в) копия регистрационного удостоверения на медицинское изделие.

8. Документы, представляемые с заявлением при ввозе товаров для энергетического машиностроения, электротехнической и кабельной промышленности:

а) копия документа, подтверждающего соответствие системы менеджмента качества организации-производителя ввозимого товара международным стандартам;

б) копия сертификата качества на ввозимый товар или сведения, подтверждающие прохождение контроля соответствия качества ввозимого товара.

9. Документ, представляемый с заявлением при ввозе оборудования для авиационной промышленности:

копия лицензии, выданной организации-производителю на осуществление разработки, производства, испытания и ремонта авиационной техники или на осуществление разработки, производства, испытания, установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации вооружения и военной техники.

10. Документы, представляемые с заявлением при ввозе товаров: комплектующих изделий и ряда сырьевых товаров для производства авиационных двигателей и (или) гражданских воздушных судов:

- копия лицензии, указанной в пункте 9 настоящего Порядка;

- копия сертификата типа, одобрения производства (договора на создание опытного образца) авиационного двигателя или гражданского воздушного судна, подтверждающего производство организацией-производителем авиационных двигателей или гражданских воздушных судов.

11. Документы, представляемые с заявлением при ввозе товаров, используемых для производства продукции лесопромышленного комплекса:

копии форм федерального статистического наблюдения П-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг" за год, предшествующий году подачи заявления, заверенные руководителем и главным бухгалтером и скрепленные печатью организации (в случае если заявителем является юридическое лицо), подтверждающие факт производства продукции лесопромышленного комплекса организацией-производителем. В случае, если производство продукции в год, предшествующий году подачи заявления не осуществлялось, организацией предоставляются копии форм федерального статистического наблюдения П-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг" за текущий период.

12. Документы, составленные на иностранном языке, представляются с заверенным переводом на русский язык без их легализации в случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.

13. Срок рассмотрения заявления и представляемых документов не должен превышать 15 рабочих дней со дня регистрации заявления в Минпромторге России. В случае необходимости дополнительного рассмотрения документов, Департамент вправе продлить указанный срок не более чем на 10 рабочих дней, уведомив об этом заявителя.

14. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку достаточности, комплектности, точности и легитимности представленных сведений в соответствии с пунктами 5-10 настоящего Порядка.

15. При соответствии сведений в заявлении и представленных документах требованиям, установленным пунктами 5-10 настоящего Порядка, Департамент не позднее 5 рабочих дней с момента регистрации заявления направляет представленные документы в отраслевые департаменты Минпромторга России для проведения анализа на соответствие организации и представленных ей документов требованиям, предусмотренным данным приказом, и подготовки заключения о возможности подтверждения целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров.

16. Отраслевые департаменты Минпромторга России не позднее 5 рабочих дней с момента получения заявления и прилагаемых к нему документов направляют в Департамент заключение о возможности/невозможности подтверждения целевого назначения ввозимых на территорию Российской Федерации товаров.

17. Департамент не позднее 3 рабочих дней с даты получения заключений от отраслевых департаментов Минпромторга России осуществляет подготовку письма заявителю о подтверждении целевого назначения ввозимого товара либо аргументированный отказ в таком подтверждении.

18. Основаниями и критериями отказа в выдаче подтверждения целевого назначения ввозимых отдельных видов товаров являются:

а) непредставление заявителем документов, предусмотренных пунктами 5-10 настоящего Порядка;

б) представление заявителем документов, предусмотренных пунктами 5-10 настоящего Порядка в неполном объеме или документов, не содержащих исчерпывающей информации, необходимой для принятия решения о возможности отнесения рассматриваемых товаров к товарам, на которые предусмотрена возможность выдачи подтверждения их целевого назначения;

в) наличие недостоверных сведений в документах, представленных заявителем.

19. В случае получения в течение 5 лет с даты выдачи подтверждения целевого назначения ввозимых товаров сведений о нецелевом использовании ввезенных товаров Департамент направляет заявителю запрос о предоставлении организацией-производителем информации об использовании таких товаров в соответствии с целью, указанной в заявлении.

Такая информация может включать:

а) выписку из отчетности, подтверждающую отражение ввезенного товара в бухгалтерском учете производителя;

б) отчет, содержащий сведения о продукции, изготовленной с использованием ввезенных товаров.

20. В случае если такая информация не представлена заявителем в течение 15 рабочих дней Департамент письменно уведомляет Федеральную таможенную службу о нецелевом использовании ввезенных товаров.

См. Сводный отчет, загруженный при публикации проекта